ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 сентября 2015 г. Петропавловск-Камчатский №  24

О Национальном научном центре

биоразнообразия ДВО РАН

В соответствии с постановлением Президиума РАН от 21 апреля 2015 г.

№ 87 «О ходе выполнения поручений Президента Российской Федерации по

итогам заседания Совета при Президенте Российской федерации по науке и

образованию 8 декабря 2014 г.», принимая во внимание решения Ученого

совета БПИ ДВО РАН от 17.08.2015, Ученого совета Заповедника

«Уссурийский» ДВО РАН от 17.08.2015, Ученого совета ГТС ДВО РАН от

17.08.2015 и Объединенного ученого совета ДВО РАН по биологическим

наукам от 20.08.2015, заслушав доклад члена рабочей группы по

реструктуризации сети научных учреждений ДВО РАН директора БПИ ДВО

РАН академика Ю. Н. Журавлёва, президиум федерального государственного

бюджетного учреждения «Дальневосточное отделение Российской академии

наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить создание Национального научного центра биоразнообразия

Дальневосточного отделения Российской академии наук на основе:

- федерального государственного бюджетного учреждения науки Биолого–

почвенного института Дальневосточного отделения Российской академии

наук;

- федерального государственного бюджетного учреждения науки

Горнотаежной станции им. В.Л. Комарова Дальневосточного отделения

Российской академии наук;

- федерального государственного бюджетного учреждения науки

Государственного природного заповедника «Уссурийский»

им. В.Л. Комарова Дальневосточного отделения Российской академии наук.

2. Считать целесообразным при объединении БПИ ДВО РАН, ГТС ДВО

РАН и Заповедника «Уссурийский» ДВО РАН сохранить их названия и

принципы самоорганизации.

3. Считать целесообразным сохранить у Заповедника «Уссурийский»

ДВО РАН свою систему управления согласно Федеральному закону от 14 марта

1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях».

4. Рекомендовать создать единую дирекцию Национального научного

центра по биоразнообразию ДВО РАН для решения научно-организационных

вопросов.

Председатель ДВО РАН

академик В.И. Сергиенко

Главный ученый секретарь ДВО РАН

член-корреспондент РАН В.В. Богатов